подлежащим чего-то иного. Душа же является подлежащим для Ума ($\tau\tilde{\omega} \nu\tilde{\omega}$) и Духа. Следовательно, душа — это субстанция. [8] Таким образом, все те [сущие], которые являются душами, суть просто сущие ($\acute{\omicron}\nu\tau\alpha$), а не истинно сущие. Итак, наша душа постигает истинно сущие, поскольку, если в душу, способную к мышлению, входит Ум ($\nu\tilde{\omega}\tilde{\varsigma}$), она постигает также и сущие ($\acute{\omicron}\nu\tau\alpha$), то есть сами эти мыслящие [сущие] — ведь душа понимает, что она есть душа — и так исходя из сущих [в душе] возникает познание самих сущих, то есть истинно сущих»².

Фр. 3. «Из сущих одни суть истинно сущие (*vere quae sunt*), другие — [просто] сущие (*quae sunt*), третьи — не истинно не сущие (*non vere non sunt*), а четвертые — [просто] не сущие (*quae non sunt*)»³.

Фр. 4. «Отсюда происходит такой естественный порядок сущих ($\tau\tilde{\omega}\nu \acute{\omicron}\nu\tau\omega\nu$ *iste naturalis ordo*): истинно сущие ($\acute{\omicron}\nu\tau\omega\varsigma \acute{\omicron}\nu\tau\alpha$), сущие ($\acute{\omicron}\nu\tau\alpha$), не истинно не сущие ($\mu\grave{\eta} \acute{\omicron}\nu\tau\omega\varsigma \mu\grave{\eta} \acute{\omicron}\nu\tau\alpha$), не сущие ($\mu\grave{\eta} \acute{\omicron}\nu\tau\alpha$)»⁴.

В целом, онтологическая иерархия Викторина такова:

- 1) Бог Отец как «чистое Бытие» или «Не сущее, которое превыше сущего», Первопричина всех сущих и не сущих;
- 2) «первое и всесовершенное Сущее» — Логос, Сын + Дух;
- 3) «истинно сущие» умопостижимые идеи;
- 4) разумные души как «просто сущие» и наделенные способностью мышления и чувства;
- 5) чувственно-воспринимаемый космос как «не истинно не сущее»;
- 6) бесформенная материя — «просто не сущее», способная принимать любые формы.

5. *Состав человеческой природы. Душа и тело. Структура души. Два ума и две души.*

Фр. 5. «Итак, обычно человек понимается в двух аспектах (*dualiter*), [как состоящий] из тела и души. Некоторые считают, что [он состоит] из тела и трехчастной души (*anima triplici*)⁵, другие — что из тела и души, имеющей три способности⁶, третьи, в свою очередь, говорят, что из тела, частного ума ($\nu\tilde{\omega}$

² Ergo intellectibilia ea sunt quae vere sunt, intellectualia, quae sunt tantum. Sunt autem ista omnia animarum in natura intellectualium nondum intellectum habentium, sed ad intelligentiam accommodata. Excitatus enim in anima $\acute{\omicron}$ $\nu\tilde{\omega}\tilde{\varsigma}$ intellectualem potentiam animae inlustrat et inluminat et invultuat ac figurat et innascitur animae intelligentia et perfectio. Excitatus enim in anima $\acute{\omicron}$ $\nu\tilde{\omega}\tilde{\varsigma}$ intellectualem potentiam animae inlustrat et inluminat et invultuat ac figurat et innascitur animae intelligentia et perfectio. Et idcirco et substantia dicitur anima, quoniam omnis substantia subiectum est. Subiectum autem alteri alicui subiacet. Subiacet autem anima $\tau\tilde{\omega} \nu\tilde{\omega}$ et spiritui. Substantia igitur anima. Omnia ergo quae animae sunt solum $\acute{\omicron}\nu\tau\alpha$ sunt, non quae vere sunt. Anima igitur nostra comprehendit quae vere sunt, quoniam, si ingreditur $\nu\tilde{\omega}\tilde{\varsigma}$ in animam intellectualem, comprehendit item et $\acute{\omicron}\nu\tau\alpha$, hoc est ipsa illa intellectualia - intellegit enim anima, quoniam anima est - et sic ab his quae sunt intelligentia efficitur ipsorum quae sunt, hoc est eorum quae vere sunt (*Victorin. De gen. 7. 13 – 8.7*).